
DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE
AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n. Verbale Rep. n. 7373 del  del 20/09/202220/09/2022

PROCEDURA APERTA, PROCEDURA APERTA, tramite il Portale della piattaforma di Etramite il Portale della piattaforma di E-Procurement -Procurement della Provincia di Potenza, della Provincia di Potenza, perper
l’appalto  l’appalto  della  fornitura  di:  “CLORURO  DI  SODIO  DA  CAVA  SALGEMMA  PER  IL  DISGELO
STRADALE” CIG 9368719F7B.””. Riferimento gara telematica n. G00166.Prima seduta pubblica di gara.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì 20 del mese di SETTEMBRE, alle ore 15:30, in sala aperta al pubblico,
presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1-
Potenza, alla presenza di:

-  dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

-  sig.ra Loredana LAGRUTTA, segretario verbalizzante del seggio di gara;

-  sig. Giovanni Zuccarella testimone, incaricato dal dirigente del Settore 6 Viabilità e Trasporti Ing. Antonio

MANCUSI;

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il Presidente, dato atto che è stata prodotta da parte dello stesso e degli altri componenti del seggio di gara la
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare
composizione del seggio e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

� con  la Determinazione Dirigenziale n. 1439 del 14/07/2022 l’Ufficio Viabilità e Trasporti approvava: la

perizia ed il relativo capitolato Speciale d’Oneri, la prenotazione di spesa, la determina a contrarre, per la

fornitura  di  cloruro  di  sodio  da  cava  “Salgemma” per  il  disgelo  stradale  biennio 2023/2024 per  un

importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 643.200,00 a base d’asta ed € 156.800,00 per somme a

disposizione;con la citata determinazione si è inoltre stabilito di procedere all’affidamento della fornitura

in  oggetto,  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  degli  artt.  59  e  60 del  d.lgs.50/2016  e  di  procedere

all’aggiudicazione utilizzando il  criterio del  minor prezzo, di  cui all’art.95,  comma 4,  lett.b)  del  D.lgs

50/2016, determinato mediante ribasso unico sui prezzi unitari del salgemma, sia in sacchi da 25 kg, sia

sfuso, posti a base di gara.

�   con nota prot. 25508 del 18/07/2022 il R.U.P. trasmetteva a quest’ufficio la predetta determinazione e la

documentazione progettuale;

� con la  Determinazione  Dirigenziale  n.1692  del  12/08/2022 di  questo  Ufficio  è  stato approvato  lo

schema del Bando di Gara ed il Disciplinare di gara per l’affidamento della fornitura  predetta mediante

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0033169/2022 - I - 20/09/2022 17:11:22



procedura aperta  sopra soglia  comunitaria, ai  sensi  dell’art.  60 del  D.  Lgs.  n.50/2016 e ss.mm.ii.,  da

espletare, ai sensi dell’art.58 del predetto D.Lgs., attraverso il Portale della Piattaforma di E-Procurement

della Provincia di Potenza;

� il termine ultimo di presentazione delle offerte telematiche è stato fissato per le ore 12:00 del giorno

19/09/2022; la prima seduta pubblica di gara fissata per il giorno 20/09/2022 alle ore 09:30;

� l’Estratto del Bando di Gara è stato inviato per via elettronica alla G.U.C.E. il  giorno  16/08/2022 e

pubblicato sulla G.U.R.I. 5ª Serie Speciale  - Contratti Pubblici n. 96 del 19/08/2022; sui quotidiani: “Il

Tempo - Edizione Nazionale”,  “Il  corriere della Sera”,  e sull’abbinata “La Nuova del  Sud-locale+ Il

Messaggero ed nazionale”; inoltre,  il  Bando di  Gara  è  stato pubblicato  all’Albo Pretorio  dell’Ente -

sezione “Bando di Gara” (PAP 2050-2022) all’indirizzo www.provincia.potenza.it, nonché sul Profilo del

Committente all’indirizzo www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente procedura, alla

voce “Atti e documenti (Art. 29 c.1 D.Lgs. 50/2016)”;

� entro  le  ore  12:00  del  19/09/2022,  termine  stabilito  dal  Bando  di  Gara,  sono  state  acquisite  dalla

Piattaforma telematica, le  offerte  degli operatori economici di seguito indicati:

N. plico Ragione Sociale C.F./P.IVA Data presentazione

offerta

N. protocollo

1 Global Company Srl 08217950727 16.09.2022 32647

2 ITALKALI SPA 02425570823 16.09.2022 32652

3 W D SALT SRL 07126180723 19.09.2022 32788

TUTTO CIO’ PREMESSO

.il Presidente del seggio di gara

� PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente i componenti del seggio di gara e
il  segretario  verbalizzante,  accedono, ciascuno dalla  propria  postazione  e con le  proprie  credenziali,  sulla
Piattaforma;

� PROCEDE all’apertura della Busta telematica amministrativa di ciascun operatore economico che ha prodotto
offerta, secondo l’ordine indicato dal sistema, ed all’esame della documentazione in essa contenuta, con le
seguenti risultanze:

PLICO n. 1 Global Company Srl: nel DGUE ha dichiarato in maniera inesatta il possesso dei requisiti di
capacità  tecnico professionale,  risultando l’importo totale  delle  forniture  effettuate  inferiore  a  quello
richiesto a base di gara ( > importo a base di gara), inoltre è stata prodotta cauzione provvisoria di importo
dimezzato senza produrre copia della certificazione di qualità necessaria ad avere la riduzione, pertanto il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO  CONCON  RISERVARISERVA;;   

PLICO n. 2 ITALKALI SPA: non è stata prodotta la cauzione provvisoria ed il Procuratore Speciale non ha
reso in maniera esatta la dichiarazione di cui al punto 4 relativamente ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del

D.Lgs  50/2016  appartenenti  alla  ITALKALI  SPA, essendo  non  conforme  alla  previsione  di  legge  la
terminologia  usata,  soggetti  "interessati",  al  posto della  terminologia  esatta  soggetti"di  cui  all'art.  80
comma 3",  pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO  CONCON  RISERVARISERVA.. 

PLICO n.  3  W D SALT SRL:  la  documentazione  contenuta nella  busta telematica amministrativa  è
conforme alle prescrizioni del Bando di Gara, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO.. 

Pagina 2 - p_pz_0033169/2022



Il Presidente, alle ore 16:40 sospende la seduta di gara per procedere alla richiesta ed all’acquisizione, tramite la
Piattaforma, della documentazione mancante da parte dei concorrenti ammessi con riserva:

1) PLICO n. 1 Global Company Srl

2) PLICO n. 2 ITALKALI SPA:

e comunica che  si procederà all’espletamento della seconda seduta pubblica di gara per la prosecuzione dei
lavori il giorno 27 Settembre 2022 a partire dalle  ORE 09:30 presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato,
situata  al  piano  terzo  dello  stabile  sito  in  Piazza  Mario  Pagano  n.1  -  Potenza;  di  tanto  verrà  data
comunicazione  ai  concorrenti  mediante  avviso  pubblicato  sul  Profilo  del  Committente all’indirizzo
www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente procedura, alla voce “Comunicazioni della
Stazione Appaltante”.

Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.TO Dott.ssa Valentina  Del Grosso

IL Testimone
F.TO Sig. Giovanni Zuccarella

   
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

F.TO sig.ra Loredana Lagrutta

Pagina 3 - p_pz_0033169/2022


